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Viernes, 16 de diciembre de 2022

Unidades Administrativas Especiales

Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales
Resoluciones

RESOLUCIÓN NÚMERO 001286 DE 2022
(diciembre 15)

por la cual se modifica el parágrafo y se adicionan el parágrafo 2° y el parágrafo 3° al 
numeral 1.1. del artículo 1° de la Resolución 000064 del 9 de agosto de 2021 “por la cual 
se determina la competencia funcional y territorial de las Direcciones Seccionales de la 

Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales.
El Director General de la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y 

Aduanas Nacionales (DIAN), en uso de las facultades legales y en especial las dispuestas en 
el numeral 26, artículo 8° del Decreto 1742 del 22 de diciembre de 2020.

CONSIDERANDO:
Que corresponde al Director General de la Unidad Administrativa Especial Dirección 

de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN), determinar la jurisdicción y organizar 
funcionalmente las Direcciones Seccionales, según lo dispuesto en el numeral 26 del artículo 
8° del Decreto 1742 del 22 de diciembre de 2020.

Que se hace necesario modificar el parágrafo del numeral 1.1. del artículo 1° de la 
Resolución 000064 del 9 de agosto de 2021, en cuanto a su numeración.

Que se hace necesario adicionar el parágrafo 2° al numeral 1.1. del artículo 1° de la 
Resolución 000064 del 9 de agosto de 2021, en lo que refiere a la competencia funcional en 
materia tributaria cuando existe calificación o exclusión de la calidad de gran contribuyente, 
así como en los casos de cambios de domicilio respecto de quienes no se encuentren 
calificados como grandes contribuyentes.

Que se hace necesario adicionar el parágrafo 3° al numeral 1.1. del artículo 1° de 
la Resolución 000064 del 9 de agosto de 2021, en lo que refiere a la transitoriedad de 
aplicación de las competencias a la entrada de vigencia de la presente resolución, cuando 
exista calificación o exclusión de la calidad de gran contribuyente, así como en los casos 
de cambios de domicilio respecto de quienes no se encuentren calificados como grandes 
contribuyentes.

Que en cumplimiento de lo dispuesto en el numeral 8 del artículo 8° de la Ley 1437 de 
2011 y el numeral 2 del artículo 32 de la Resolución 000091 del 3 de septiembre de 2021, el 
proyecto de resolución fue publicado en el sitio web de la DIAN entre los días 27 de octubre 
al 8 de noviembre de del año 2022, con el objeto de recibir comentarios sobre el contenido 
de este, los cuales fueron analizados para determinar su pertinencia, previa la expedición de 
esta resolución.

En mérito de lo expuesto,
RESUELVE:

Artículo 1°. Modifíquese el parágrafo del numeral 1.1. del artículo 1° de la Resolución 
000064 del 9 de agosto de 2021, el cual quedará así:

“Parágrafo 1°. En los casos previstos en los numerales 1.1.8.1 y 1.1.8.2 del presente 
numeral, la Dirección Seccional competente informará sobre el inicio del proceso a la 
Dirección Seccional con competencia territorial en el lugar del domicilio del interesado con 
el fin de evitar que se promueva otro proceso sobre el mismo asunto”.

Artículo 2°. Adiciónese el parágrafo 2° al numeral 1.1. del artículo 1° de la Resolución 
000064 del 9 de agosto de 2021, el cual quedará así:

“Parágrafo 2°. En los casos previstos en el numeral 1.1.1 del presente numeral, la 
Dirección Operativa de Grandes Contribuyentes tendrá la competencia para la fiscalización, 
liquidación, sanción, cobro, devoluciones y todos los demás aspectos relacionados con el 
cumplimiento de las obligaciones tributarias de los contribuyentes, responsables y/o agentes 
retenedores calificados como grandes contribuyentes, independientemente de la calificación 
que hubieren ostentado en el periodo objeto de investigación.

En los casos previstos en el numeral 1.1.2 del presente numeral, la Dirección Seccional 
del domicilio del contribuyente tendrá la competencia para la fiscalización, liquidación, 
sanción, cobro y todos los demás aspectos relacionados con el cumplimiento de las 
obligaciones tributarias, de los contribuyentes, responsables y/o agentes retenedores que 
no se encuentren calificados como Grandes Contribuyentes, independientemente de la 
calificación que hubieren ostentado en el periodo objeto de investigación. En el caso de 
devoluciones y/o compensaciones de estos contribuyentes, estas serán tramitadas ante la 
Dirección seccional donde se hubiere presentado la declaración.

Así mismo, en los casos previstos en el numeral 1.1.2 del presente numeral, cuando 
los contribuyentes, responsables y/o agentes retenedores que no se encuentren calificados 
como Grandes Contribuyentes cambien de domicilio, será la Dirección Seccional del 
último domicilio quien tendrá la competencia para la fiscalización, liquidación, sanción, 
cobro y todos los demás aspectos relacionados con el cumplimiento de las obligaciones 
tributarias, independientemente del domicilio que hubieren tenido en el periodo objeto de 
investigación. En el caso de devoluciones y/o compensaciones de estos contribuyentes, estas 
serán tramitadas ante la Dirección seccional donde se hubiere presentado la declaración.

Para los procedimientos de verificación e investigación previa a la devolución de que 
tratan los artículos 856 y 857-1 del Estatuto Tributario, que hacen parte del proceso de 
devolución, será competente la Dirección Operativa de Grandes Contribuyentes o la 
Dirección Seccional donde se tramite la solicitud de devolución. Los demás procedimientos 
de verificación e investigaciones posteriores a la devolución, seguirán la regla general de 
competencias establecidas en la presente resolución.

Lo previsto en el presente parágrafo, sin perjuicio de la aplicación de las reglas especiales 
de competencia para resolver los recursos de reconsideración y de lo señalado por el artículo 
579-1 del Estatuto Tributario.

Artículo 3°. Adiciónese el parágrafo 3° al numeral 1.1. del artículo 1° de la Resolución 
000064 del 9 de agosto de 2021, el cual quedará así:

“Parágrafo 3°. Sin perjuicio de lo previsto en el parágrafo 2° del presente artículo, los 
procesos de investigación, determinación, discusión y sanción que se encuentren en curso 
cuando se presente un cambio de domicilio, o de calificación o exclusión como Gran 
Contribuyente, se culminarán en la Dirección Operativa o en la Dirección Seccional en la 
cual se profirió el auto de apertura de la investigación.

Igualmente, los procesos de investigación, determinación, discusión y sanción que se 
encuentren en curso a la fecha de entrada en vigor de la presente resolución se culminarán en 
la Dirección Operativa o en la Dirección Seccional en la cual se profirió el auto de apertura 
de la investigación”.

Artículo 4°. Publicar la presente resolución, de conformidad con el artículo 65 del 
Código Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

Artículo 5°. La presente resolución rige a partir del día hábil siguiente de la fecha de su 
publicación.

Publíquese y cúmplase.
Dada en Bogotá D. C., a 15 de diciembre de 2022.
El Director General de la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales,

Luis Carlos Reyes Hernández.
(C. F.).

Unidad Administrativa Especial de Gestión de Restitución de 
Tierras Despojadas

Resoluciones

RESOLUCIÓN NÚMERO 00995 DE 2022

(diciembre 15)
por medio de la cual se hace un nombramiento ordinario.

El Director General de la Unidad Administrativa Especial de Gestión de Restitución 
de Tierras Despojadas (UAEGRTD), en ejercicio de sus facultades legales y en especial la 
conferida por el inciso 2 del artículo 2.2.5.1.1 del Decreto número 1083 de 2015, modificado 
y adicionado por el Decreto número 648 de 2017, el Decreto número 1703 del 18 de agosto 
de 2022 y el parágrafo 1° del artículo 8° de la Resolución número 00805 de 2022,

RESUELVE:
Artículo 1°. Nombrar con carácter ordinario a la señora Magdalena Castellanos Sierra, 

identificada con cédula de ciudadanía número 51590671, en el empleo denominado Director 
Territorial, código 0042, grado 19, ubicado en la Dirección Territorial Caquetá de la planta 
global de la Unidad Administrativa Especial de Gestión de Restitución de Tierras Despojadas 
(UAEGRTD), con una asignación básica mensual de ocho millones seiscientos cincuenta y 
cuatro mil trescientos pesos moneda corriente ($8.654.300).

Parágrafo 1°. Las erogaciones que cause el presente acto administrativo se pagarán con 
cargo al Certificado de Disponibilidad Presupuestal (CDP9 número 8922 del 2 de enero de 
2022, expedido por la Coordinación del Grupo de Gestión Económica y Financiera de la 
Secretaría General de la UAEGRTD.

Parágrafo 2°. La señora Magdalena Castellanos Sierra tendrá diez (10) días hábiles 
para manifestar su aceptación o rechazo al nombramiento y diez (10) días hábiles para 
posesionarse, los cuales se contarán a partir de la fecha de aceptación, de conformidad con 
los artículos 2.2.5.1.7 y 2.2.5.1.8 del Decreto número 1083 de 2015, modificados por el 
artículo 1° del Decreto número 648 de 2017.

Artículo 2°. La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición y surte 
efectos fiscales a partir de la fecha de posesión, en cumplimiento de lo señalado en el 
parágrafo 4° del artículo 2.2.5.1.5 del Decreto número 1083 de 2015, modificado por el 
artículo 1° del Decreto número 648 de 2017.

Comuníquese y cúmplase.
Dada en Bogotá D. C., a 15 de diciembre de 2022.
El Director General,

Giovani Yule.

(C. F.).
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